
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1552          DEL  24/12/2014 

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE CANONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL 
RISK DI APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI E BIOMEDICALI PERIODO 
01.07.2013 – 30.06.2014

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

DOTT. GIANFRANCO CASU

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/12/2014 Al 08/01/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO QUANTO SEGUE:
- che  con deliberazione n. 535/2012 si  è aggiudicata la “  Procedura aperta – 

appalto del servizio di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali  
e biomedicali” al  RTI  Ingegneria Biomedica Santa Lucia - Philips; il  rapporto 
contrattuale è stato perfezionato attraverso scrittura privata datata 18/06/2012, 
con decorrenza dal 01/07/2012;

- secondo quanto dispone il contratto (e correlato CSA) il valore del canone, in 
corso di appalto, è soggetto a due tipi di variazioni: a) la prima concerne la 
revisione prezzi ai sensi dell’art. 28 del CSA e dell’art. 7 del contratto, corre dal 
secondo  anno  d’appalto  e  si  è  accertato  che  non  può  essere  riconosciuta 
valutata  la  variazione  istat  sopravvenuta  dalla  data  di  stipulazione  del 
contratto, ampiamente inferiore; b) la seconda riguarda invece le variazioni del 
parco tecnologico in manutenzione (art. 29 del CSA e art. 4  del contratto); in 
questo  caso  (che  è  l’oggetto  del  presente  provvedimento),  il  canone  deve 
essere aggiornato in relazione: 1) alle modifiche in entrata per tutti i beni il cui 
periodo di garanzia è terminato e alle modifiche in uscita relativamente alla 
cancellazioni  dovute  per  la  dismissioni  di  beni  (messa  in  fuori  uso  o  non 
utilizzo); 2) alla valorizzazione dei beni in entrata in manutenzione secondo le 
rispettive classi di complessità tecnologica (quindi non più secondo l’aliquota 
unica ed uniforme 6.92% applicata invece a tutto ciò che era già soggetto a 
manutenzione fino alla stipulazione del contratto); contrattualmente, il canone è 
rideterminato con cadenza periodica annuale;

- il canone pagato nel primo anno di appalto era quello determinato in delibera n. 
535/2012  di  aggiudicazione  definitiva  pari  a  €  1.738.911,23  attualizzato  al 
22.02.2012, comprensivo di oneri di sicurezza fissi ed invariabili;

- che con delibera n.3111 del 27.12.2013 è stato rideterminato il canone servizio 
di manutenzione full risk di apparecchiature elettromedicali e biomedicali per il 
periodo 01.07.2012 – 30.06.2013 per un valore mensile di € 140.241,37 (netto 
Iva), e cioè in un dodicesimo del canone annuo di € 1.682.896,48 comprensivo 
di oneri di sicurezza, ed occorre procedere alla rideterminazione del canone per 
la seconda annualità relativa al periodo 01.07.2013 – 30.06.2014;

- che alla luce di quanto sopra, si è ultimato il processo di rideterminazione del 
canone relativo al  periodo 01.07.2013 – 30.06.2014 i  cui esiti  sono riportati 
nella tabella che segue (nell’analisi  di  dettaglio,  agli  atti,  si  dà conto delle 
verifiche effettuate, del dettaglio per ciascuna apparecchiatura in variazione, 
per le quali sono indicati: il codice identificativo, il gruppo di appartenenza, la 
valorizzazione, l’ammontare annuo del canone, il rateo mensile e quant’altro 
eventualmente necessario):

CALCOLO BENI IN INGRESSO E USCITA DAL  01/07/2013 AL 30/06/2014
   A B C=(A-B) D=C/12 MESI

Mese Beni in 
entrata 
(da in-
dicare)

Beni in 
uscita 

(da indi-
care)

Entrata Uscita Incremento/Decremen-
to canone annuale

Incremento/Decremen-
to canone mese

 Canone comples-
sivo  (ibs + philips) 

 Oneri di sicurezza 
mese 

DIFFEREN-
ZA CANONE 
CALCOLA-

TO E CANO-
NE FATTU-

RATO
lug-13 N.96 

BENI
N.10 
BENI

 € 

33.664,00 

 € 

4.409,87 

 €  29.254,14  €    2.437,84  € 

139.266,72 

 € 

3.412,50 

 € 

2.437,84 
ago-1
3

N.4 
BENI 

N.28 
BENI 

 €  € -€    3.839,94 -€       319,99  €  €  € 



2.485,67 6.325,61 138.946,72 3.412,50 2.117,85 
set-13 N.30 

BENI 
N.3 BENI  € 

1.503,34 

 € 

261,19 

 €    1.242,15  €       103,51  € 

139.050,24 

 € 

3.412,50 

 € 

2.221,36 
ott-13 N.13 

BENI 
  € 

2.174,15 

  €    2.174,15  €       181,18  € 

139.231,41 

 € 

3.412,50 

 € 

2.402,54 
nov-1
3

N.3 
BENI

  € 

8.593,79 

  €    8.593,79  €       716,15  € 

139.947,56 

 € 

3.412,50 

 € 

3.118,69 
dic-13 N.10 

BENI
N.1 

BENE
 € 

4.646,77 

 € 

-   

 €    4.646,77  €       387,23  € 

140.334,79 

 € 

3.412,50 

 € 

3.505,92 
gen-1
4

N.11 
BENI

  € 

4.025,50 

  €    4.025,50  €       335,46  € 

140.670,25 

 € 

3.412,50 

 € 

3.841,38 
feb-1
4

N.4 
BENI

N.13 
BENI

 € 

403,06 

 € 

674,64 

-€       271,59 -€         22,63  € 

140.647,62 

 € 

3.412,50 

 € 

3.818,75 
mar-1
4

N.9 
BENI

  € 

432,39 

  €       432,39  €         36,03  € 

140.683,65 

 € 

3.412,50 

 € 

3.854,78 
apr-1
4

N.10 
BENI

N.9 BENI  € 

756,11 

€ 14.327,04 -€  13.570,93 -€    1.130,91  € 

139.552,74 

 € 

3.412,50 

 € 

2.723,87 
mag-1
4

N.18 
BENI

N.3 BENI  € 

10.264,49 

 € 

27,43 

 €  10.237,06  €       853,09  € 

140.405,83 

 € 

3.412,50 

 € 

3.576,96 
giu-14 N.12 

BENI
  € 

1.394,97 

  €    1.394,97  €       116,25  € 

140.522,08 

 € 

3.412,50 

 € 

3.693,20 
 € 
70.344,24 

 € 
26.025,78 

 € 
1.679.259,63 

 € 
40.950,00 

 € 
37.313,15 

PERTANTO il  canone mensile  con  effetto  01.07.2014  è  rideterminato  in  €  143.934,58 
(netto  Iva)  comprensivo  di  oneri  di  sicurezza;  mentre  le  somme  liquidate 
relative al periodo 01.07.2013 – 30.06.2014 sono soggette a conguaglio come 
da precedente tabella e per un importo complessivo di € 37.313,15 netto Iva a 
debito  dell’Azienda,  di  cui  una  quota  pari  ad  €  19.281,14  è  relativa  a 
sopravvenienze passive poiché si riferisce all’esercizio 2013 (dal 01.07.2013 al 
31.12.2013)  ed  la  restante  quota  pari  ad  €  26.240,91  per  il  periodo  dal 
01.01.2014 al 30.06.2014; 

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

      

che include esclusivamente la quota relativa all’anno 2014 pari ad € 26.240,91 
dal 01.01.2014 al 30.06.2014 e € 27.034,26  dal 01.07.2014 al 31.12.2014.

VISTI il   D.lgs.  n.  502  del  30  dicembre  1992  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
la L.R. n. 10 del 24 marzo 1997, modifiche alla legge regionale 26 febbraio 
1995,  n.  5,  e  abrogazione  della  legge  regionale  8  luglio  1981,  n.  19”,e 
successive modificazioni ed integrazioni;
la L.R.  n. 10 del 28 luglio 2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26/01/1995, n. 5”;

IL DIRETTORE GENERALE

Per le motivazioni esposte in premessa
DELIBERA

- di dare atto che dal secondo anno d’appalto al 30.06.2014 non è dovuta, in 
base all’art. 28 dl CSA ed all’art. 7 del contratto, revisione prezzi;

- di rideterminare, relativamente al periodo 01.07.2013 – 30.06.2014, il canone 
mensile del contratto indicato in premessa in € 143.934,58 (netto Iva), e cioè in 
un dodicesimo del canone annuo di  € 1.727.214,94 comprensivo di  oneri di 
sicurezza;

- di determinare le variazioni relative al periodo 01.07.2013 – 30.06.2014 come 
da tabella riportata in premessa,  e per un saldo finale pari  ad € 37.313,15 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_ACQ  1 0507020101 €  53.275,16



(netto Iva) a debito dell’Azienda, di cui una quota pari ad € 19.281,14 è relativa 
a sopravvenienze passive poiché si riferisce all’esercizio 2013 (dal 01.07.2013 
al  31.12.2013)  ed la restante quota pari  ad € 26.240,91 per  il  periodo dal 
01.01.2014 al 30.06.2014;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:
      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA 
INCL.) 

2014 UA2_ACQ  1 0507020101 €  € 53.275,16

che include esclusivamente la quota relativa all’anno 2014 pari ad € 26.240,91 
dal 01.01.2014 al 30.06.2014 e € 27.034,26  dal 01.07.2014 al 31.12.2014;

- di trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Contabilità e Bilancio e 
all’Aerea Programmazione Controllo  e  Committenza per  quanto di  rispettiva 
competenza;

Il Direttore Generale F.F.
                                                             Dr. Gianfranco Casu
per il Servizio
R. Di Gennaro
M. Cassitta
R. Deretta 
Proposta  357/2014


